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Úvod

High-throughput screening (HTS) je důležitou součástí procesu vývoje léčiv.
Jeho cílem je identifikovat molekuly, které jsou aktivní, to jest, jsou schopny se
vázat na cíl (např. protein) a modulovat jeho aktivitu. Během HTS je pro velké
množství molekul měřena jejich schopnost se vázat na cíl.

Tento přístup má však značné nevýhody. Bývá nutné, nebo alespoň žádoucí,
otestovat velké databáze obsahující klidně až desítky či stovky tisíc molekul. To
může být velmi komplikované (a též drahé), dokonce i nemožné, pokud některé
molekuly nejsou k dispozici, či dokonce ještě nebyly syntetizovány. Navíc, obvykle
bude drtivá většina testovaných molekul neaktivní a pouze malý zlomek budou
potenciálně užitečné molekuly. Je tedy snaha celý proces rozdělit – nejdříve se
nějakou méně náročnou metodou zbavit „zjevně neaktivníchÿ molekul a až na
takto zredukované databázi provést náročný HTS. A právě k tomu je používán
virtuální screening.

Virtuální screening (VS) je počítačová metoda, jejímž cílem je určit schopnost
molekuly vázat se na cíl. Jejím výsledkem je buď ohodnocení molekul v databázi
podle toho, jak dobře se dokáží vázat na cíl, nebo rovnou rozdělení na aktivní
a neaktivní. Na základě této informace je poté možno z databáze vybrat jen ty
nejperspektivnější molekuly.

Existují dva základní přístupy k VS. První z nich je tzv. strukturní (structure-
based virtual screening – SBVS). Při něm se snažíme nasimulovat navázání mole-
kuly (ligandu) na cíl a následně ohodnotit stabilitu komplexu ligand-cíl. Nevýho-
dou tohoto přístupu je nutnost znát 3D strukturu cíle, navíc tyto simulace bývají
výpočetně poměrně náročné. Výhodou ovšem je, že není třeba předem znát nějaké
aktivní molekuly. Naopak druhý přístup, ligandový (ligand-based virtual scree-
ning – LBVS), je založen na znalosti nějakých aktivních molekul. LBVS využívá
tzv. podobnostní princip (similar property principle), který říká, že je pravděpo-
dobné, že podobné molekuly budou mít podobné vlastnosti. Molekuly v databázi
tudíž ohodnotíme podle jejich podobnosti se známými aktivními molekulami. Je-
likož metoda, kterou se tato práce zabývá, spadá pod LBVS, podíváme se na něj
trochu podrobněji.

LBVS je možno rozdělit do několika kategorií podle toho, jakým způsobem se
posuzuje podobnost molekul. Přehled hlavních přístupů uvádí například Tabou-
reau a kol. (2012). Existují metody, které posuzují podobnost molekul pomocí
jejich překrytí (překrývání může být založeno na elektrostatických potenciálech
apod., či přímo na tvaru molekul obarveném vlastnostmi atomů). Dále existují
deskriptorové metody založené na měření podobnosti molekulových otisků nebo
jiných numerických popisů molekul. Pak existují farmakoforové metody, které
z molekul se známou aktivitou vytvoří model popisující prostorové uspořádání
vlastností, které musí aktivní molekula mít (farmakofor). Taktéž metody strojo-
vého učení mohou být použity jako LBVS. Hranice tohoto rozdělení samozřejmě
nejsou ostré a různé přístupy mohou být kombinovány.
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Hoksza a Škoda (2014) představili ve svém článku novou farmakoforovou me-
todu. Na rozdíl od obvyklých farmakoforových metod však tato metoda používá
2D farmakofory (běžné jsou 3D farmakofory), není tedy třeba znát trojrozměrnou
strukturu ligandů, ale stačí znát molekulový graf1. V prvním kroku této metody
je vytvořena reprezentace molekul pomocí farmakoforových otisků – binárních
vektorů zaznamenávajících přítomnost jednotlivých farmakoforů. Následně je po-
mocí statistických metod vytvořen z otisků farmakoforový model. Nakonec je
každá molekula v databázi ohodnocena podle její podobnosti s modelem.

Cílem této práce je prozkoumat možné zlepšení této metody. Primárně se
budeme zabývat korelační analýzou a použitím vícebodových farmakoforů. Krátce
se také zmíníme o možnosti kombinace farmakoforového modelu s podobností
molekulových otisků. Součástí práce je též implementace zmíněných modifikací.

1Molekulový graf je jedna z běžných reprezentací molekuly. Jeho vrcholy jsou atomy a hrany
odpovídají vazbám mezi nimi. Jak vrcholy, tak hrany jsou označeny typem atomu resp. vazby.
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1. Virtuální screening založený
na ligandech

LBVS využívá znalosti nějakých aktivních molekul k nalezení dalších. K tomu
se používá tzv. podobnostní princip (similar property principle), který říká, že
podobné molekuly mají s větší pravděpodobností podobné vlastnosti. Klasickým
příkladem tohoto principu jsou morfin, heroin a kodein, ligandy opioidních re-
ceptorů (obrázek 1.1). Nicméně, velmi záleží na tom, jak podobnost molekul po-
suzujeme. Leach a Gilletová (Leach a Gillet, 2007, kap. 5) uvádějí jako příklad
právě zmíněné ligandy opioidních receptorů. Molekulový graf metadonu, dalšího
z ligandů opioidních receptorů, je mnohem méně podobný morfinu než heroin a
kodein (obrázek 1.2). Pokud ale překryjeme 3D struktury morfinu a metadonu,
zjistíme, že se část jejich struktury velmi dobře překrývá. Hledání spolehlivých
metod měření podobnosti je proto věnováno značné úsilí.

Obrázek 1.1: Kodein, heroin a morfin, příklady ligandů opioidních receptorů.

Obrázek 1.2: Zatímco molekulové grafy morfinu (nalevo) a metadonu (uprostřed)
vypadají velmi odlišně, jejich struktury mají značný překryv (morfin je zeleně,
metadon hnědě). Obrázek překryvu je převzat z knihy Leache a Gilletové (Leach
a Gillet, 2007, kap. 5)

Zde rozebereme dva přístupy, které se nejvíce projevují v metodě, jež před-
stavili Hoksza a Škoda (2014) – VS založený na farmakoforech (pharmacophore-
based virtual screening – PBVS) a VS založený na podobnosti molekulových
otisků.
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1.1 VS založený na farmakoforech

Idea toho, že konkrétní biologická aktivita není závislá na tom, jak přesně
molekula vypadá, ale spíš na nějaké části molekuly, je už poměrně stará. Její re-
alizací je pojem farmakoforu, který představil Paul Ehrlich v roce 1909 (Ehrlich,
1909). Ehrlich definuje farmakofor jako „molekulární kostru, která nese (phoros)
klíčové vlastnosti odpovědné za biologickou aktivitu léku (pharmacon)ÿ. V sou-
časnosti je pojem farmakofor definován organizací IUPAC jako „soubor sterických
a elektronových vlastností, které jsou nutné k zajištění optimálních supramoleku-
lárních interakcí se specifickým biologickým cílem a které spustí (nebo zablokují)
jeho biologickou odezvuÿ (Wermuth a kol., 1998). Jelikož je tato definice poně-
kud kryptická, je kousek pod formální definicí ještě uvedeno „farmakofor může
být považován za největšího společného jmenovatele souboru aktivních molekulÿ.

Jak je vidět, farmakofory jsou (alespoň z definice) ideální prostředky pro rea-
lizaci VS. Kdybychom pro daný cíl měli odpovídající farmakofor, stačilo by pak
najít v databázi molekuly, které jej obsahují – ty by měly být aktivní. Otázkou
však je, jak takový farmakofor reprezentovat a jak ho vůbec získat.

Pro praktické účely jsou předchozí definice farmakoforu poměrně abstraktní,
proto bývá farmakofor často definován jako „trojrozměrné uspořádání klíčových
vlastností, které umožňují molekule projevit konkrétní biologický efektÿ (Dror
a kol., 2004), nebo podobně (obr 1.3). Jako ony klíčové vlastnosti (tzv. farma-
koforové vlastnosti) jsou používány převážně funkční skupiny, u kterých se před-
pokládá, že mají velký vliv na interakci mezi ligandem a proteinem – například
akceptor či donor vodíkového můstku, nabité oblasti, aromatická jádra, ale i tzv.
vyloučené objemy (oblast prostoru, do které by ligand neměl zasahovat), či roviny
určující orientaci aromatických cyklů. Uspořádání těchto vlastností v prostoru ne-
bývá dáno striktně (tj. každá vlastnost nemá přesně určený bod v prostoru, kde
musí ležet), ale je dáno zónou tolerance, ve které musí vlastnost ležet (Sun, 2008).

Farmakoforový screening probíhá ve dvou fázích. V první je vytvořen farma-

[…]


T (M,A,P ) =

l∑
i=1

M [i] · A[i] · w(i,P )

l∑
i=1

(M [i] + A[i]−M [i] · A[i]) · w(i,P )

,

přičemž l je počet bitů farmakoforového otisku, M [i], resp. A[i], je i-tý bit otisku
molekuly M , resp. A, a w(i,P ) je váha i-tého bitu.

Vyzkoušeli jsme tři různé váhové funkce:

• TAN1: w(i,P ) = 1 pro každé i (klasický Tan. koef.)

• TAN2: w(i,P ) = 1 + P [i] (farmakofory v modelu mají dvojnásobnou váhu)

• TAN10: w(i,P ) = 1 + 9 · P [i] (farm. v modelu mají desetinásobnou váhu).

Výsledky jsou shrnuty v tabulce 5.6

Použití max-fusion s Tanimotovým koeficientem na MUV datasetech vedlo ke
snížení výkonu, naopak na kompilaci datasetů došlo k velmi výraznému zlepšení,
což bylo to, co jsme očekávali. Zvýšení váhy farmakoforů obsažených v modelu
vedlo pouze k drobnému zlepšení, v několika případech dokonce došlo k drobnému
zhoršení.
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2DPP TAN1 TAN2 TAN10

466 0.65 0.55 0.58 0.59

548 0.76 0.75 0.77 0.80

600 0.69 0.57 0.58 0.59

644 0.56 0.67 0.67 0.66

652 0.65 0.57 0.58 0.57

689 0.58 0.54 0.54 0.58

692 0.54 0.58 0.59 0.59

712 0.64 0.53 0.52 0.54

713 0.66 0.56 0.56 0.57

733 0.58 0.60 0.60 0.58

737 0.77 0.69 0.70 0.71

810 0.73 0.54 0.55 0.60

832 0.83 0.82 0.84 0.86

846 0.74 0.70 0.68 0.71

852 0.77 0.77 0.78 0.78

858 0.71 0.54 0.54 0.55

859 0.60 0.58 0.57 0.57

0.67 0.62 0.63 0.64

2DPP TAN1 TAN2 TAN10

ADA2A 0.67 0.77 0.77 0.74

CDK2 0.72 0.76 0.77 0.80

HDAC01 0.59 0.63 0.64 0.62

PXR_Agonist 0.66 0.82 0.81 0.79

5HT2B 0.56 0.74 0.74 0.71

5HT2C 0.54 0.77 0.78 0.78

ACM1_Agonist 0.62 0.79 0.79 0.76

ADA2B_Antagonist 0.69 0.79 0.78 0.74

ADA2C_Antagonist 0.68 0.74 0.75 0.74

CHK1 0.66 0.79 0.80 0.81

DRD1_Antagonist 0.59 0.85 0.86 0.87

DRD2_Agonist 0.67 0.84 0.86 0.86

LSHR_Antagonist 0.76 0.86 0.88 0.90

OPRM_Agonist 0.73 0.81 0.82 0.79

5HT1F_Agonist 0.68 0.86 0.87 0.87

DHFR 0.86 0.98 0.98 0.99

MTR1A_Agonist 0.55 0.96 0.97 0.98

MTR1B_Agonist 0.54 0.95 0.97 0.97

P38 0.69 0.96 0.96 0.95

V2R_Antagonist 0.72 0.91 0.92 0.92

0.66 0.81 0.82 0.81

0.80-0.85

0.85-0.90

0.90-0.95

0.98-1

Tabulka 5.6: Porovnání původní metody s metodami kombinujícími podobnostní
koeficient s farmakoforovým modelem.
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Závěr

Hlavními cíli této práce bylo prozkoumat vliv použití vícebodových farmako-
forů a korelační analýzy na 2D farmakoforovou metodu. Pro použití vícebodových
farmakoforů bylo nutné zjistit, proč RDKit (použitý k tvorbě 2D farmakoforo-
vých otisků molekul) podporuje pouze dvou- a tříbodové farmakofory a následně
naimplementovat příslušné rozšíření. To se nám i přes absenci kvalitní dokumen-
tace RDKitu povedlo. Navíc se nám podařilo tvorbu otisku zefektivnit. Dále jsme
navrhli a naimplementovali algoritmus pro odstraňování korelací (závislostí) mezi
farmakofory.

Experimentální výsledky ukázali, že použití tříbodových farmakoforů přináší
oproti těm dvoubodovým výrazné zlepšení. Nicméně, další zvýšení velikosti far-
makoforů k zlepšení nevede. Domníváme se, že důvodem jsou farmakofory, které
se vyskytují jen v malém množství molekul. Ani korelační analýza nepřinesla
žádné výrazné zlepšení. Poukázali jsme však na možnost využití korelační ana-
lýzy ke zpřesnění farmakoforového modelu. Nakonec, na základě špatných vý-
sledků metody na „jednoduchýchÿ datasetech, jsme navrhli použití farmakofo-
rového modelu k vylepšení metod používající podobnost otisků. Tím jsme sice
dosáhli výrazného zlepšení na „jednoduchýchÿ datasetech, ale za cenu zhoršení
na „těžkýchÿ datasetech.

V práci jsme navrhli několik dalších možností, které mají potenciál 2D farma-
koforovou metodu zlepšit. Jednak je zde možnost využít korelační analýzu k lepší
identifikaci farmakoforů, které oddělují aktivní molekuly od neaktivních. To by
mohlo být užitečné obzvláště u více než tříbodových farmakoforů, jejichž výkon
může být limitován právě „šumemÿ mezi signifikantními farmakofory. Dále je zde
kombinace farmakoforového modelu s podobností otisků, což je směr, který, jak
se domníváme, nabízí velký prostor pro možná zlepšení metody. Také je zde mož-
nost zlepšit metodu po „softwarové stránceÿ, například efektivní implementací
tvorby farmakoforových otisků, či implementací uživatelsky přívětivého rozhraní
pro celou metodu.
