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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání
Splnění zadání
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti
Komentář V rámci práce autor testoval odfiltrování korelovaných farmakoforů. Ačkoliv
dané zpracování splňuje zadání, mohla práce obsahovat hlubší analýzu těchto výsledků . Tj.
alespoň počty použitých farmakoforů, či často (ne)korelované skupiny, případně i detailnější
rozbor na vybrané datové sadě.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace
Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu
Analýza
Vývojová dokumentace
Uživatelská dokumentace
Komentář Textová část ukazuje autorovo porozumění dané problematice. Text je rozumně
strukturovaný a příměřeně obsáhlý danému tématu.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie
Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování
Stabilita implementace
Komentář Hlavní přínos implementační části spočívá v rozšíření knihovny RDKit. Význam
tohoto přínosu by mohl být výraznější, pokusil-li by se autor o začlenění daného rozšíření do
oficiálního repozitáře knihovny.

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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